
UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Nghệ An, ngày        tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 

18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực 

hiện Nghị quyết số 88/2024/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc 

hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông

Thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ ban 

hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị 

quyết số 88/2024/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi 

mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông (sau đây gọi là Nghị quyết 

số 32/NQ-CP), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 32/NQ-CP như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thống nhất chỉ đạo các Sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, 

thành phố, thị xã trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-

CP; tạo sự chuyển biến tích cực trong việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa 

giáo dục phổ thông.

2. Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, xây dựng kế hoạch tổ chức thực 

hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP; xác định cụ thể các nội dung công việc, sản 

phẩm hoàn thành, cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, lộ trình và tiến độ hoàn 

thành từng nhiệm vụ.

3. Các Sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm các điều kiện, 

nguồn lực và tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả, kịp thời, toàn diện các nhiệm 

vụ, giải pháp của Nghị quyết số 32/NQ-CP và Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Hoàn thiện cơ chế, chính sách

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các Sở: Giáo dục và Đào tạo, 

Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh triển khai các văn bản quy phạm pháp luật trong danh mục tại 

Phụ lục kèm theo Nghị quyết số 32/NQ-CP.

- Tổ chức rà soát các cơ chế, chính sách của địa phương không còn phù 

hợp, không bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ liên quan đến đổi mới chương 
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trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; tham mưu, đề xuất cơ quan có thẩm 

quyền xem xét điều chỉnh, bãi bỏ, bổ sung hoặc ban hành mới để triển khai thực 

hiện bảo đảm hiệu quả.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đổi mới chương 

trình giáo dục phổ thông

- Tiếp tục tập trung triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo 

lộ trình, bảo đảm tiến độ, chất lượng; nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, 

tháo gỡ các vướng mắc, khắc phục, tồn tại hạn chế. Phát huy sự chủ động của 

các cơ sở giáo dục, các nhà giáo trong triển khai Chương trình giáo dục phổ 

thông năm 2018.

- Kết thúc năm học 2024-2025, tiến hành tổng kết đánh giá việc triển khai 

đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh.

- Hoàn thành việc biên soạn, tổ chức in, phát hành Tài liệu giáo dục địa 

phương tỉnh Nghệ An bảo đảm tiến độ, chất lượng và quy định của pháp luật hiện 

hành.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác thanh tra, kiểm tra việc triển 

khai Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, mua sắm thiết bị dạy học và 

công tác tổ chức thi tốt nghiệp trung học phổ thông.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương đổi mới 

chương trình, sách giáo khoa, tập trung vào một số nội dung, đối tượng, địa bàn 

trọng điểm để tạo sự đồng thuận của xã hội và quyết tâm mạnh mẽ trong toàn 

thể đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục.

3. Tăng cường các điều kiện bảo đảm triển khai đổi mới giáo dục phổ 

thông

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp giải quyết tình trạng thừa, thiếu 

giáo viên cục bộ tại các địa phương trên địa bàn tỉnh; thực hiện linh hoạt, bố trí, 

sắp xếp giáo viên bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu theo quy định; tiếp 

tục tuyển dụng bảo đảm đủ số biên chế được giao tại Quyết định số 72-QĐ/TW 

ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị. Ưu tiên bố trí kinh phí hợp đồng giáo viên 

theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp 

đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự 

nghiệp công lập.

- Nâng cao chất lượng bồi dưỡng, tập huấn cán bộ quản lý giáo dục, giáo 

viên; phát huy vai trò của đội ngũ giáo viên cốt cán; thực hiện đào tạo, bồi 

dưỡng đội ngũ giáo viên theo lộ trình.

- Tập trung đầu tư kiên cố hóa trường lớp học; phát triển trường lớp học ở 

các khu vực có dân số tăng nhanh, khu vực đông dân cư. Bảo đảm đầy đủ cơ sở 

vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu phục vụ triển khai Chương trình giáo dục phổ 

thông năm 2018; quản lý, sử dụng hiệu quả thiết bị dạy học.
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- Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật, giá, phí dịch vụ sự nghiệp công sử 

dụng ngân sách nhà nước đối với các cơ sở giáo dục phổ thông.

- Ưu tiên ngân sách địa phương cho giáo dục và đào tạo; bố trí ngân sách 

cho giáo dục và đào tạo theo quy định, đảm bảo ngân sách chi thường xuyên cho 

hoạt động đào tạo, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục.

- Bố trí đầy đủ và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn từ ngân sách nhà nước, 

nhất là nguồn vốn từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, đề 

án, dự án đã được phê duyệt nhằm bảo đảm thực hiện Chương trình giáo dục 

phổ thông năm 2018 trong giai đoạn 2024-2025 và các năm tiếp theo; quan tâm 

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, 

miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các 

nguồn lực đầu tư cho giáo dục.

- Xây dựng phương án và triển khai việc hỗ trợ sách giáo khoa cho học 

sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, 

vùng sâu, vùng xa, học sinh đồng bào dân tộc thiểu số, học sinh thuộc đối tượng 

chính sách.

- Bố trí ngân sách thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa; in, phát hành 

tài liệu giáo dục địa phương; sách chữ nổi Braille cho người khiếm thị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể của ngành triển khai thực hiện Kế hoạch này 

và Nghị quyết số 32/NQ-CP của Chính phủ; theo dõi, tham mưu UBND tỉnh 

đôn đốc các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã trong 

việc triển khai; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh những vấn đề vướng mắc, 

khó khăn trong quá trình thực hiện.

- Trước ngày 05/9 hằng năm, chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tham 

mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả triển khai Nghị quyết số 32/NQ-CP về Bộ 

Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2. Sở Nội vụ

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh triển khai các nhiệm vụ sau khi Bộ Nội vụ 

ban hành các văn bản theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành 

theo nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 32/NQ-CP của Chính phủ.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành phố, thị 

xã rà soát, tổng hợp số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non, 

phổ thông, đối chiếu với các quy định tại Thông tư số 19/2023/TT-BGDĐT 

ngày 30/10/2023 và Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo, tham mưu UBND tỉnh cân đối và phân bổ số lượng người làm việc phù hợp, 

đáp ứng yêu cầu dạy và học hàng năm.

3. Sở Tài chính
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Hằng năm tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để thực hiện các 

nhiệm vụ của ngành giáo dục và đào tạo trong triển khai các nhiệm vụ tại Nghị 

quyết số 32/NQ-CP, Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan 

đảm bảo đúng quy định hiện hành, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với khả năng 

ngân sách tỉnh.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cấp có thẩm 

quyền cân đối, bố trí vốn đầu tư công theo quy định của Luật Đầu tư công và các 

quy định khác có liên quan nhằm tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho 

các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh, đảm bảo thực hiện hiệu quả 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình quy định.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền 

thông, Ban Dân tộc tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, phối hợp với Sở Giáo dục và 

Đào tạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này và Nghị quyết 

số 32/NQ-CP của Chính phủ.

6. UBND các huyện, thành phố, thị xã

Xây dựng kế hoạch cụ thể tại địa phương để triển khai Nghị quyết 

số 32/NQ-CP của Chính phủ bảo đảm hiệu quả, đồng bộ, toàn diện các nhiệm 

vụ, giải pháp quy định.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Trước ngày 01/9 hằng năm, các Sở, ngành, đơn vị liên quan và địa 

phương báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này về Sở Giáo 

dục và Đào tạo để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Giáo dục và 

Đào tạo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP của 

Chính Phủ. Yêu cầu Giám đốc các Sở, ngành có liên quan; Chủ tịch UBND các 

huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ 

được giao. Trong quá trình thực hiện nêu có vướng mắc báo cáo UBND tỉnh 

(qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT VX UBND tỉnh;
- Ban VHXH, HĐND tỉnh;
- Các Sở, ngành tại mục III;
- CVP; PCVP VX UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (TP, Đức).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long


